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Российская   Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 28.04.2025 № 12-рг
пос.Тёсово-Нетыльский
Об утверждении Аналитической записки

о результатах оценки эффективности 

предоставленных налоговых льгот 
(налоговых расходов) по местным налогам  
Тёсово-Нетыльского сельского поселения
Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения от 27.02.2024. № 10 «О внесении изменений в Порядок оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам в Тёсово-Нетыльском сельском поселении", 
1. Утвердить Аналитическую записку о результатах оценки 
эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам Тёсово-Нетыльского сельского поселения за 2023 год (приложение №1 к распоряжению).  

2. Утвердить Перечень налоговых расходов Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2026 год (приложение №2 к распоряжению).

3. Опубликовать постановление в газете «Тёсово-Нетыльский официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://tesovonetylskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru
Глава Тёсово-Нетыльского
сельского   поселения                                                              О.А.Мякина     
Приложение № 1 

к распоряжению Администрации

Тёсово-Нетыльского сельского поселения 

 от 28.04.2025  № 12-рг
Аналитическая записка  

оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам в Тёсово-Нетыльском сельском поселении за 2023 год
1. Общие положения об оценке эффективности налоговых расходов
Оценка эффективности налоговых расходов за 2023 год проведена Администрацией Тёсово-Нетыльского сельского поселения - куратором налоговых расходов, в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Порядком формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Тёсово-Нетыльского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения от 27.02.2024. № 10 «О внесении изменений в Порядок оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам в Тёсово-Нетыльском сельском поселении", 
Оценка проведена в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, сокращения потерь бюджета Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
Для проведения оценки эффективности налоговых расходов Тёсово-Нетыльского сельского поселения использовались данные статистической налоговой отчетности, представленные Обособленным подразделением УФНС России по Новгородской области в г. Великом Новгороде по форме №5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам».

Оценка эффективности налоговых расходов  Тёсово-Нетыльского  сельского поселения включает:

- оценку целесообразности налоговых расходов Тёсово-Нетыльского сельского поселения;
- оценку результативности налоговых расходов Тёсово-Нетыльского сельского поселения.

На территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения пунктом 1.2 решения Совета депутатов Тёсово-Нетыльского сельского поселения от 26.12.2023 №163 «О земельном налоге» установлены льготы по земельному налогу.
2.Общая характеристика налоговых расходов

Налоговые льготы установлены пунктом 1.2  решения Совета депутатов  Тёсово-Нетыльского сельского поселения от 26.12.2023 № 163 «О земельном налоге».

По данным статистической налоговой отчетности ф. №5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за 2023 год, сумма налога, не поступившая в бюджет Тёсово-Нетыльского сельского поселения, составила 213,0 тыс. рублей, в том числе:

-юридическим лицам – 100,0 тыс. рублей;

- физическим лицам – 1,7 тыс. рублей.


Количество налогоплательщиков, учтенных в базе налоговых органов, которым предоставлены налоговые льготы по земельному налогу:
-юридических лиц – 4 единицы;

- физических лиц – 7 единицы.


В результате предоставления льгот, общий объем недополученных доходов  Тёсово-Нетыльского сельского поселения в 2023 году составил 101,7 тыс. рублей, или 7,2 % от объема налоговых и неналоговых доходов бюджета.

Объем налоговых расходов в разрезе целевых категорий


Распределение налоговых расходов в разрезе целевых категорий произведено на следующие категории:

- социальные – поддержка отдельных категорий граждан;

- технические – устранение/уменьшение встречных финансовых потоков.
	№ п/п
	Вид налога
	Целевая категория налогового расхода

	
	
	социальная
	техническая

	1
	Земельный налог с физических лиц
	1,7
	0,00

	2
	Земельный налог с организаций
	0,00
	100,0

	
	ИТОГО
	1,7
	100,0


Основной объем налоговых расходов в 2023 году приходится на технические расходы .
Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численностью плательщиков за период 2020-2023гг.

Доля плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме плательщиков:

	Показатель
	2020
	2021
	2022
	2023

	Численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	24
	15
	14
	11

	Общая численность плательщиков, чел.
	2 391
	2 447
	2 522
	2519

	Сумма льгот, тыс. руб.
	168,3
	173,2
	192,3
	101,7

	Востребованность,%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


из них:
- доля плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме плательщиков (юридические лица):
	Показатель
	2020
	2021
	2022
	2023

	Численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	2
	3
	3
	4

	Общая численность плательщиков, чел.
	22
	23
	24
	25

	Сумма льгот, тыс. руб.
	164,3
	171,0
	190,0
	100,0

	Востребованность,%
	9,1
	13,0
	12,5
	16,0


Таким образом, налоговые льготы по земельному налогу, установленные решением Совета депутатов Тёсово-Нетыльского сельского поселения в отношении юридических лиц предусмотрены для снижения налоговой нагрузки и являются востребованными.

- доля плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме плательщиков (физические лица):
	Показатель
	2020
	2021
	2022
	2023

	Численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	23
	12
	11
	7

	Общая численность плательщиков, чел.
	2 369
	2 424
	2 498
	2 494

	Сумма льгот, тыс. руб.
	4,0
	2,2
	2,3
	1,7

	Востребованность,%
	0,97
	0,50
	0,44
	0,28


Таким образом, налоговые льготы по земельному налогу, установленные решением Совета депутатов Тёсово-Нетыльского сельского поселения в отношении физических лиц соответствует целям для социально незащищенных слоев населения и являются востребованными. 
3.Результаты оценки налоговых расходов 

Тёсово-Нетыльского сельского поселения

Эффективность налоговых расходов


По итогам оценки за 2023 год куратором налогового расхода все налоговые расходы признаны эффективными и не требуют отмены.

(тыс.руб.)
	№ п/п
	Вид налога
	Эффективные налоговые расходы
	Неэффективные налоговые расходы

	1
	Земельный налог с физических лиц
	1,7
	0,00

	2
	Земельный налог с юридических лиц
	100,0
	0,00

	ИТОГО
	101,7
	0,00


 100% общего объема выпадающих доходов приходится на эффективные налоговые расходы.

Технические налоговые расходы
(тыс.руб.)
	№ п/п
	Вид налога
	Категория получателей
	Эффективные налоговые расходы
	Неэффективные налоговые расходы

	1.
	Земельный налог с юридических лиц
	бюджетным и (или) автономным учреждениям (организациям),предоставляющим (оказывающим) услуги, выполняющим работы в сферах образования, молодежной политики, оздоровления и отдыха детей, культуры, финансируемых из бюджета Новгородского муниципального района и бюджета Тесово-Нетыльского с\п
	2,0
	0,0

	2.
	
	налогоплательщики, входящие в струкутуру органов местного самоуправления Тесово-Нетыльского сельского поселения, обладающих правами юр.лица, в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности
	2,0
	

	ИТОГО
	100,0
	0,0


Целью применения данного налогового расхода является оптимизация встречных бюджетных финансовых потоков.
   Вывод: поскольку вышеуказанные налоговые расходы оказывают положительное влияние на социально-экономическое развитие Тёсово-Нетыльского сельского поселения, способствуют устранению встречных финансовых потоков средств местного бюджета, их действие в 2023 году признано эффективным. Данная льгота является востребованной.   

Социальные налоговые расходы

(тыс.руб.)
	№ п/п
	Вид налога
	Категория получателей
	Эффективные налоговые расходы
	Неэффективные налоговые расходы

	1
	Земельный налог с физических лиц
	Граждане в возрасте восьмидесяти лет и более, которым предоставлены земельные участки для эксплуатации индивидуального жилого дома, при условии регистрации в нем по месту жительства (постоянная регистрация) – при предоставлении справки с места жительства
	1,7
	0,0

	ИТОГО
	1,7
	0,0



Целью применения данного налогового расхода является решение социальных задач экономической политики Тёсово-Нетыльского сельского поселения по повышению уровня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан.

В 2023 году налоговой льготой воспользовалось 7  физических лица.

Общий объем социальных налоговых расходов составило 1,7  тыс. рублей.

Вывод: поскольку вышеуказанные налоговые расходы носят социальный характер, направлены на поддержку социально незащищенных слоев населения, оказывают положительное влияние на социально-экономическое развитие Тёсово-Нетыльского сельского поселения, их действие в 2023 году признано эффективным. Данная льгота является востребованной.

4. Заключение
В результате проведенного анализа оценки эффективности налоговых расходов, предоставленных в 2023 году, налоговые расходы признаны эффективными, поскольку имеют положительное влияние на социально-экономическое развитие Тёсово-Нетыльского  сельского поселения, их предоставление направлено на снижение налоговой нагрузки на налогоплательщиков. Налоговые расходы востребованы и не требуют отмены.
Приложение 2
к распоряжению Администрации

Тёсово-Нетыльского сельского поселения 

Перечень налоговых расходов Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2026 год

	№ п/п
	Наименование налогового расхода
	Правовой акт, устанавливающий налоговый расход
	Наименование налога
	Целевая категория налогового расхода (стимулирующая, социальная)
	Условия предоставления налогового расхода
	Налогоплательщики налогового расхода (физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица)
	Дата начала действия налогового расхода
	Дата прекращения налогового расхода
	Наименование муниципальной программы ______ поселения, ее структурных элементов, а также направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы 

_____________поселения
	Куратор налогового расхода

	
	
	наименование
	номер
	дата
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	2) налогоплательщикам, входящим в структуру органов местного самоуправления Тёсово-Нетыльского сельского поселения, обладающих правами юридического лица, в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;


	Решение Совета депутатов Тёсово-Нетыльского сельского поселения
	163
	26.12.2023
	Земельный налог
	Финансовая
	Полное освобождение
	Физические лица
	С 01.01.2025
	Не установлена 
	Не относится к программным льготам 
	Муниципальное образование – Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения



	2.
	3) бюджетным и (или) автономным учреждениям (организациям), предоставляющим (оказывающим) услуги, выполняющим работы в сферах образования, молодежной политики, оздоровления и отдыха детей, культуры, финансируемых из бюджета Новгородского муниципального района и бюджета Тёсово-Нетыльского сельского поселения;


	Решение Совета депутатов Тёсово-Нетыльского сельского поселения
	163
	26.12.2023
	Земельный налог
	Финансовая
	Полное освобождение
	Юридические лица
	С 01.01.2025
	Не установлена
	Не относится к программным льготам
	Муниципальное образование – Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения



	3.
	4) малообеспеченным гражданам (гражданам с доходом ниже прожиточного минимума) и гражданам в возрасте восьмидесяти и более лет, которым предоставлены земельные участки для эксплуатации индивидуального жилого дома и для ведения личного подсобного хозяйства, при условии оформленной постоянной регистрации по месту жительства в указанном жилом доме - в отношении земельного участка, предоставленного для эксплуатации жилого дома.


	Решение Совета депутатов Тёсово-Нетыльского сельского поселения
	163
	26.12.2023
	Земельный налог
	Социальная
	Полное освобождение
	Физические лица
	С 01.01.2025
	Не установлена
	Не относится к программным льготам
	Муниципальное образование – Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения




